令和6年度　学校運営協議会　第１回議事録（案）

校名

校長名 田口　登志子

府立生野聴覚支援学校　１階　大会議室

出席者(委員） 早野委員　末綱委員　小椋委員　増山委員　尾中委員

出席者(学校）

傍聴者 ０名

協議資料 令和６年度　学校経営計画及び学校評価他

備考

議題等(次第順）

協議内容・承認事項等（意見の概要）

日時 令和６年12月5日（木）10：30～12:00

会場 府立生野聴覚支援学校　１階　大会議室

:

（参考様式１）議事録

3.令和６年度学校運営協議会実施要項について
　・要項の確認と過半数の出席に伴い会議の成立について承認された。
　・学校運営協議会議事録への名前の掲載について承認された。
4.会長、副会長について
　・会長に早野委員を、副会長に末綱委員を選出した。

5.今年度の学校経営計画及び学校評価について
　会長：めざす学校像は、①安全に、安心して学べる②将来を見据えた確かな力を育成する③専門性の高い支援ができる④地域の特別支援教育のセンタ
－的役割を果たす⑤働きやすい環境の５つの柱からなる「開かれた学校」であると考える。　それらを踏まえて、意見交換を行いたい。

　　<中期目標1>→人権尊重の教育では人権委員会を主軸に各部と情報共有をしている。防犯・防災の取り組みでは保護者と協力して引き渡し訓練などを
行い、安全対策を推進する。地域と連携した防犯の取り組みを実施し、警察など関係機関と連携した防犯教室や交通安全教室などに取り組んでいる。食物
アレルギーや医療的ケア等について研修を行い、緊急時の対応についてシミュレーション訓練を定期的に行っている。
　委員：防犯・防災の地域体制も充実しているので、何かあれば地域の機関にも連絡をいただきたい。防災訓練にも参加し、今後もつながっていきたい。
　委員：引き渡し訓練がモニターの活用や手話通訳など工夫されていて、大変わかりやすかった。保護者の防災委員については、今後どのように活動してい
くかは今後の課題である。また、通学途中での発災時に、児童生徒自身がどう対応するかが気になっている。今後ともに学び協力していきたい。

　　<中期目標2>→キャリア教育では、将来の社会自立と自己実現に向け、幼稚部からの一貫したキャリア教育をさらに充実させる。また相互理解を深める
ため、地域の学校や園との継続的な交流に取り組むほか、近畿地区陸上大会等に参加し、他の聴覚支援学校の生徒との交流も深めている。
　委員：キャリア教育の具体的取り組みについて、保護者に対するものも含めどのように取り組んでいるか。
　　→幼稚部の先輩保護者を囲む会、小学部児童にはデフリンピック選手との交流、中学部生徒には様々な分野で活動している聴覚障がい者による　「仕
事」をテーマにした講演を行っている。また保護者には進路選択に関する情報提供を行っている。

　　<中期目標3>→聴覚障がいのみならず、現在の支援教育のあり方を学びながら専門性の向上を図りたい。外部との連携も今後さらに充実させたい。その
ため、全校公開授業週間を設け、学部を越えて互いの授業に学びあう取り組みを始めている。また、多様性への理解と指導力向上をめざし、校内支援体制
も充実を図っている。
　会長：聴覚障がい教育を中心とした支援教育について専門性を向上させるとあるが、具体的にはどのような取り組みか。
　　→直近では、夏季休業中の全校研修として、大学教員を講師に迎え、「手話と言語獲得について」「重複障がいや困り感のある児童生徒の支援につい
て」をテーマに学習する予定である。

　　<中期目標4>→いくの聴覚言語センター（I-DIC アイディック)として、地域のニーズに応じた支援を展開している。通級指導教室をさらに充実させるととも
に、聴覚障がい理解推進研修を実施する。また、早期相談支援についても充実を図っている。

　　<中期目標5>→昨年度に業務効率化について精査を行い、校務の効率化、会議数の削減などについて、実証を行っている。今後、修正やさらなる見直し
を行い、働きやすい職場を目指して改善を進める。
　会長：管理職はじめ教職員の皆さんの業務が効率化されるよう、引き続き工夫していっていただきたい。

6.その他　  ・今年度の計画　第2回　12月5日(木)　10:30～12:00            第3回　2月20日(木)　10:30～12:00

１．学校長あいさつ
２．令和６年度委員、事務局員紹介　（資料１）
３．令和６年度　学校運営協議会　実施要項について（資料２.３）
４．会長、副会長について（資料２）
５．今年度の学校経営計画について（資料５）
６．その他　・令和７年度使用教科用図書選定について（資料６）
　　　　　　　・次回の予定

開催場所

開催日時

校長 田口、教頭 井端・吉岡、事務長 徳留、首席 佐加・中野、部主事　土肥・前田・坂井

府立生野聴覚支援学校

令和6年7月4日（木）10:30～